### QVÆSTIO VIII.

*De appetitus sensicini differentijs, sede, seu organo, seu instrumento.*

Notabi

**N**otandum Primò duplicè debere distingui appetitū sensicinum, alium exteriorē consequentem cognitionem exteriorum sensuum, alium interiorē consequentē internam sensus cognitionem. Probatur hæc appetitus diuisio, quam ab alijs notatā adhuc nō inueni. Primò authoritate Arist. 2. de aia tex.

20. & 27. vbi inquit (vbi est tactus ibi dolor, & læticia, vbi autem hæc, ibi appetitus) quibus clare ostendit dari appetitum consequentem tactus sensum, externū, quem nos appetitum exteriorē vocamus, quando non sequitur internam sentientem cognitionem. Atq; quod dicitur dari appetitum, qui sequitur tactum, concedendum est in ceteris sensibus. Etenim ceteri sensus externi suos peculiare habent dolores, ac proprias oblectationes, vt satis dicit tract. de sympto. tact. q. 1. & consequenter suos peculiare appetitus. Probatur Secundò, experientia, qua constat linguā sapores dulces appetere; oculos spectra pulcherrima cupere; ab auditu musicas voces, & cantiones desiderari; ab olfactu odores bonos, quibus recreatur, concupisci; à genitali membro concubitus delectationem spectari appetitus stimulo, Et tandem in ventriculo fieri tum sensum suetus, tum cibi potusque appetentiam quorum sensuum varij appetitus exteriores sūt, & exteriorum sensuum operationes consequuntur. Probatur Tertio, quia videmus decisam lacertæ caudam moueri, sit autem motus is appetitu præcedente, & cognitione; alia autē cognitio in lacertæ cauda non est nisi sensus tactus tristis, seu dolor, is igitur appetitus non erit nisi exterior externum sensum

Dari appetitū externum. 1. Ratio.

2. Ratio.

3. Ratio.

sum tactus consequens ; qualis exterior appetitus, cum tactus, tum pariter ceterorū sensuum in cauda non decisa, & in alijs sensibus in sanis animalibus omnibus concedendus est. Probat̃ur Quarto, appetitus datus est, ut eo medio sequamur conveniētia, fugiamus cōtraria; sed singuli externi sēs<sup>o</sup> sua hęc cōtraria, & cōvenientia sibi ipsis, ergo singuli externi sensus exter nos sibi, pprios, & peculiare de hęc habere appetit<sup>o</sup> quibus ea fugiant, vel prosequatur. datur igitur appetitus sensitivus exterior, praterquem dari alium appetitum sensitivum internū clare patet, tum ex ipso Arist. qui ut constat ea dictis quæst. præcedenti illum cum imaginatione, & interna sentiendi vi coniungit. Tum quia externi sensus in somnis non appetūt, & feriantur; ac in somnis somniantes, & solo interno operātes sensu, maxime solemus appetere varia, quæ per somnū apparere solent quandoq; vitia, quandoq; contra inutilia, & inimica, ergo hic appetitus non exterior, sed interior est. Tum quia appetitus sensitivū quædam species sunt ira, seu vitionis appetentia, & concupiscentia, quod docet etiā Gal. 4. de decret. Hypp. & Plat. c. 4. circa med. inquit: (appetit<sup>o</sup> vero, qui in ira, & cupiditate existunt, cum non utantur ratione &c.) iram autem, & concupiscentiā esse exteriores ap-

petitus nemo dixerit; sequitur enim hi appetitus internas, & intensas cognitiones sensitivas Et feruntur hi appetitus circa absentia, in quæ non feruntur externi sensus, quorum operationes, & appetitus sunt tantum circa presentia. Tum, quia interno sensu cognoscim<sup>o</sup> plura nobis utilia, vel contra disconvenientia, ut cum mulierem pulchram vsui nostro accommodatam cognoscimus, & easum ab alto, vel inimicum, insuadentem ensem, & similia fugienda æstimamus, ergo internum appetitum dari debere cōcedendum est, quò prosequamur, vel fugiamus interno sensu cognita, vel amica, & cōvenientia, vel contra inimica nobis, & disconvenientia. Datur igitur tum exterior appetitus, varius pro varietate exteriorum sensuum, qui in externis sensorijs sedem habet, & exercetur; tum interior appetitus, cuius sine species, sine differētijs non est facile distinguere; aliqui enim, ut Fernel. lib. 3. physiolog. c. 19. præter irascibilem, & concupiscentiam, appetitus sensitivū speciem facit ambitionem, & avaritiam. Sed profecto hi non appetitus sensitivi, sed voluntatis sunt pravi vel actus, vel habitus, & ideo in solo homine reperiuntur Sati<sup>o</sup> igitur distinguuntur appetitus, interiores pro varietate operationum ipsius, & obiectorum,

4. Ratio.

4. Ratio.

Dari appetitū internū

1. Ratio.

2. Ratio.

3. Ratio.

Ambitio, & avaritia, an sint species appetit<sup>o</sup> sensitivi.

in quæ fertur interna vis appetendi. Etenim pro varietate internorum sensuum non posse distingui internos appetitus, constabit ex seq. tract. ubi demonstrabitur unicum esse internum sensum, non multiplicem.

2. Notabile

Notandum Secundò, de interno appetitu sensitivo varias sententias, inconstantesque, fuisse apud veteres non philosophos tantum, sed philosophię parentes in eius sede assignanda. Plato enim, ut testatur Gal.

varie opinioniones de sede appetitus inter se.

4. de anatom. administr. c. 5. in lepto transverso posuit appetitricem, & irascibilem, alibi vero ut idem Gal. testatur 6. de decret. Hypp. & Plat. c. ultimo irascibilem posuit in corde, concupiscibilem in iecore; quam opinionem sequitur ipse Galenus, & testatur fuisse Hippocratis hoc loco, Item Homeri qui ut hoc lo. testatur & lib. 3. de decret. c. 7. idcirco iecur rodi fingit Tityi qui ex amatoria concupiscentia Latonam, stuprare conatus fuerat, quia iecur sedem putavit concupiscibilis animæ, ac merito iecori pœnam illatam, unde contumeliæ causa extiterat, & 3. de decret. c. 2. & 3. & alibi plura affert Homeri carmina ostendentia furorem, metum, formidinem, audaciam, fiduciam, tolerantiam, iram, esse in corde, quæ sunt omnino legèda à poëtis medicis. Hanc eandem sententiã repetit, & sequitur Gal. 2. de lo. aff. c. 2. in si. Zena aut ut testat Gal. 3. de decret. c. 2. circa

prin. rationatricem, iracundiã, & cupiditatem in corde constituit, quã sententiã habuit etiam Chrysiop. apud Gal. 2. de decret. c. 7. circa prin. Itẽ Arist. irascibile & concupiscibile in corde constituit, ut Gal. refert 3. de decret. c. 7. ante si. quẽ Arist. amplexi sũt posteriores piparetici

Concl. Sedes, seu organum, seu instrumentum interius appetentis facultatis, siue vindictam, ut in ira, siue voluptates corporis, ut in cupiditatibus, seu concupiscentia, siue ab exterioribus sensibus, siue a solapantasia moueatur, ut in somnis accidit, ac delirijs, non est aut Iecur, aut Cor, sed solum cerebrum, quod est interni sensus organum, & instrumentum.

Conclusio

A. summis prænominatis viris discrepat hæc nostra sententia, quæ non idcirco audaciz crimine arguenda est. Etenim, ut Gal. ex Platone eleganter annotat lib. 9. de decret. c. ultimo in prin. quæ de anima ab ipso pronunciata sunt, probabilitatem, & verisimilitudinem habent non certitudinem, & demonstrationem, illisq; debere esse contentos eius auditores. quapropter si verisimiles magis probationes nos afferamus ad probandam conclusionem, de re animastica, contentos esse vos, qui nostras lucubraciones legitis, sit consentaneum, nec vllius contra nos inculpationis debere esse auctores Iuidos

No.

Nostræ etiam Concluf. partim affentitur Feruel. lib. 5. physiol. c. 9. vbi communem appetitû, interioremq; agitationem, & motum ponit in Cerebro; in corde exandefcentiq; & ambitionis vim; in iecore libidinis, & cupiditatis potentiam, quæ etiã seminaria putat cõmunis sent. êtis appetitus. Itẽ Concl. videt̃ fauere And. Laur. suæ anat. tom. lib. 6. q. 17. cũ facultatẽ appetendi ponit in cerebro.

r. probatio.

Probatur Conclufio, primò in locis, & organis sensuum exteriorum datur exteriores appetitus rerum sibi convenientiam, vel contra, vt constare potest ex dictis; neque enim alibi possunt poni, & designari Et de appetitu animali cibi potiusq; dilertis verbis Gal. docet eum fieri, & exerceri in ore vetriculi, in quo est suctus, & defectus sensus, vt nostra tractatione de fame, & siti, quæst. de organo famis, & sitis, fufe docuimus. ergo appetitus interior interioris sentientis potentia cognitionem eõsequens, in eodem interni sensus organo, & sede exercebitur. Sed sensus interni instrumentum, & organum est cerebrum, vt fufe demonstrabitur nostra tract. de sensu interno: Ergo cerebrum est organum in quo operatur appetitiua potentia interna.

a. Probatur.

Probatur Concluf. secundo, appetitus interior est cum cognitione interna maxime coniunctus, ita vt non fiat citra in-

ternam cognitionem, quæcumque hæc sit, & vocetur, siue imitio, siue phantasia, siue communis sensus, ex apprehensione .n. interiori rei, siue conuenientis, siue contra, sit appetitus profequendæ, siue fugiendæ rei, ergo debet interior appetitus esse .sede etiam, & instrumento, siue organo coniunctus cum interna facultate cognoscente, seu cum interno sensu; sed hic est in cerebro, ergo ibidem est interior vis appetendi, & interior appetitus.

r. Confirmatio.

Confirmatur primò, hæc secunda probatio, quia potissima ratio, propterquã Arist. in corde posuit appetitum, est, quia in eodem posuit communem sensum, vt dicitur nostra tractatione de sêsu interno, & cor affeueravit esse tum motus, tum sensus principium, quia sibi inuicem coniungi oportebat, & sensum, & appetitum. Item Zeno, & Chrysippus l. c. ideo rationalem in corde posuerunt simul cum irascibili, & concupiscibili, in o ex irascibili, quam tanquam certissimum in corde constituebant, inferebant in corde etiam dari rationatricẽ, quod illationis genus vanissimum Galeno visum est, & certe non satis recte. quia cognoscebant id, quod miror Galenũ nõ aduertisse, appetitum, qualis est iracundia, debere coniungi cõcognoscendi potentia, qualem putabant, & vocabant rationatricẽ.

tricem facultatem. Cum igitur cognoscendi, & sentiendi principium non sit in corde, hepate, vel alia simili parte, sed in cerebro, ut demonstrabitur sequenti tractatione in cerebro etiã dabitur interiorem appetitum exerceens facultas. Adde adeo verum esse, appetitum cum cognitione coniungi, ut Amorem quæ species quædam est secundum omnes desiderij, & appetitus; quidam tribuant potius cognitionem scitiæ potentie, ut Arnaldus de Villanova tractat. de amore heroico c. 6. definiens amorem heroicum, esse assiduam, & vehementem cogitationem super rem desideratam, &c. Alij vero ut Gêr. in Auic. in 3 sen. 1. tract. 4. c. penult. dub. 2. formali appetitui tribuendum censet amorem. Et Gal. ipse 4. de Hipp. & Plat. de c. 1. in fin. hanc difficultatem agnouit, inquit, (Amorem cum, aut iudicium quoddam sit, aut iudicij succedat ut motus quidam inopos concupiscibilis facultatis existat eodem modo ira, &c.) ergo cum tanta sit et horum appetituum, & incernæ cognitionis affinitas, debent sub eodem, & sede coniungi.

Cûfirmatur 2. Quia nisi sede & organo coniungeretur hæc due potentie, cognoscitiua, seu scitiua interna, & appetitiua interior non posset reddi ratio, & modus, cur, & quomodo, statim ad apprehensionem internam sequatur appetitus internus. Dicit fortas-

se aliquis fieri ad internam cognitionem appetitionem internam, licet horum duorum actuum potentie locis, & organis distinguantur, quia sibi mutuo subordinantur, sicut etiam non solum post externorum sensuum sensationes, sed simul etiam cum externis sensibus sicut interior communis sensus, quia interno sensui subordinantur externi sensus organo exterioribus ab interni sensus organo non solum distincti, sed distantes. Sed contra quia quæ inuicem subordinantur potentie, organo videntur, quæ sibi inuicem maxime correspondent, ut exteriores sensus, qui subordinantur interno sensui, instrumentis videntur, quæ per nervos communicant cum cerebro, à quo spiritus motus, & sensus instrumenta principia recipiunt, talis autem communio non est in corde, vel in hepate cum cerebro, ergo non potest in corde, vel in hepate poni appetitus aliquis, siue iracundia, siue concupiscibilis, siue alius. Neque in septo transverso, quod magnam habet cum cerebro communionem gratis enim, & sine vlla prorsus ratione phrenes ponuntur appetitus organum, sicut igitur appetitus in cerebro, in quo maxime coniungitur cum cognitione quam prærequirit appetendi vis, ut operetur, neque aliud dicendum remanet.

Confirmatur tertio. Maio-

Quid sit  
Amor.

Confir.

3. Confr.

rem habet cōnexionem appeti-  
tus cum sensu, quam cum sensu  
habeat motus; datur enim sine  
motu saltem progressiuo multa  
plantanima; quæ certe non ca-  
rēt appetitu sensitiuo; ubi enim  
sēsus ibi dolor, & appetit<sup>o</sup>, &c.  
sed ubi datur motus, datur sen-  
sus, vt inf. docebitur, ergo ubi  
dabitur appetitus dabitur sen-  
sus, & ubi appetitus interior,  
datur ibidem internus sensus;  
sed sensus internus est in cere-  
bro, ergo ibidem interior appe-  
tendi vis.

3. Probat.

Probatur Concl. Tertiò ra-  
tione omnino concludenti,  
qua supra demonstrauimus ce-  
rebrum esse principium sensus,  
& motus; In pluribus morbis,  
in quibus deperditur sensus, &  
motus integra manere functio-  
ne, & natura septi trāsuersi, cor-  
dis & iecoris, deperditur etiam  
omnis appetitus sensitiu<sup>o</sup>, vt in  
catalepsi, caro, epilepsia, apo-  
plexia, ergo signum euidens est  
appetitū non à septo trāsuerso,  
corde, hepate dependere tā-  
quam ab organo, vel instrumē-  
to proprio, sed à cerebro, à quo  
dependet etiam sensus, & mo-  
tus animalis. Amplius prauis  
affecto cerebro, integris, & se-  
cundum naturam existentibus  
diaphragmate, corde, iecore, vt  
in pluribus delirantium gene-  
ribus; plurima, aliena, & omni-  
no extranea à talibus appetū-  
tur delirantibus, ergo appetit<sup>o</sup>  
sensitiuus interior in cerebro

sedem habet, ex cuius vicio læ-  
sionem recipit.

4. prob

Probatur Quarto, quia ex-  
perientia cuiq. patere poterit  
rem quampiam interius appe-  
tenti, id sibi ex quodam capitis  
affectu, seu propensione qua-  
dam à cerebro, & mentis ap-  
prehensione ac inclinatione p-  
uenire, atque ideo in somnes  
noctes in similibus desiderijs  
percurrimus, quod imaginatio  
& phantasia tunc laborat, quæ  
certe cerebri arcem tamquam  
sedem, & organum obtinet p-  
prium, in quo pariter debet po-  
ni interior appetitus, ob quem  
sicut ob imaginationes vehe-  
mentes cerebrum à naturali  
statu recedit, vt in noctibus e-  
tiam vigilet.

5. Proba

Probatur Concl. Quinto cō-  
tra Gal. posteriores medicos,  
& philosophos, qui ratiocinan-  
di vim ponunt in capite, & ce-  
rebro, ibidemq; etiam rationa-  
lem appetitum, quam volunta-  
tē dicimus, & est hominis pro-  
pria, & omnino libera; quæ do-  
ctripa, illam castigationem de-  
bet recipere secundum veram  
& christianam philosophiam,  
quod ratio, & voluntas sunt in  
in cerebro non tamquam in or-  
gano, à quo pendeant in operā-  
do; sunt enim tales facultates  
inorganicz, & independentes  
à materia, cum quo ad pro-  
prium entitatem, cum quo ad  
proprium operationem, sed sūt  
in cerebro tamquam in sede in

qua fiunt sensationes internæ, sine quibus non operantur ratio, & voluntas, saltem, ut plurimū, & quas saltem ut plurimum prærequirunt tamquam sibi subordinatas. Hac inquam posita opinione verissima secundum traditam explicationem, sic licet optime arguere. Vbi reperitur Ratio, ibidem & rationalis datur appetitus, scilicet voluntas, ergo pari ratione ubi datur sensus principium, seu principalis sensus, qui est communis sensus, & internus, ibidem dabitur appetitus sensitivus interior; Eandem enim omnino connexionem habet cum sensu appetitus sensitivus, quæ habet cum ratione appetitus rationalis; sed sensus principalis, & communis est in cerebro, ibidem igitur esse debet appetitus sensitivus, de quo est in conclusione sermo.

2. Probat.

Probat. Concl. Sexto intentum se rem aliquam appetentes, ac toto ex pectore, ut dicere solemus à ceteris rebus abstrahimus, id quod in amore heroico vexatis liquido apparet. hi enim nil nisi rem amatam desiderant, & potus, ac cibi, somni, amicorum ceterorumque obliuiscuntur, propriam famam negligunt, ac cetera efficiunt factorum, immo furentium propria, quæ certe non affecto corde, vel septe transferro, vel icore, sed cerebro, contingunt; cerebrum igitur erit appetitus sensitivi organum.

Confirmatur, & explicatur magis hæc ratio. Ad eum modum, quo interno sensu rem quampiam vehementer nobis attendentibus, ceterorum sensuum operationes feriantur, hoc est sensationes, sensuumque exteriorum appetitus, ut fuse dicendum translatione de sensu interno, &c. & innuit Hypp. eo aphorismo. Quicumque dolentes parte aliqua corporis, omnino dolorem non sentiunt, ijs mens egrotat. ad eundem modum rem aliquam appetitu interiori intense cupientes, ut iramantibus accidit, & ceteri appetitus cessant, & sensationes non solum exteriores, sed interiores etiam hebetantur, præter eas, quæ in amore versantur; ergo communis alicuius organo, tum principio inhærebunt tum interior sensus, tum interior appetitus, nempe cerebro. eandem enim quæ habet connexionem cum sensibus peculiaribus, & appetitibus sensuum peculiarium internus sensus, sine cuius cooperatione illi nequeunt exerceri, & læduntur interno sensu vitiato, & offenso; eandem cum peculiaribus sensibus, & appetitibus habet interior appetitus communicantia, quæ propter communem debent uti organo, & instrumento interior appetitus, & internus sensus, quod est cerebrum, ut demonstrabitur nostra tract. de sensu interno, &c. Atque hæc ratio est diligenter perpendenda.

Confr.  
matio.

ex ea .n. redditur solutio multorum, quæ contrariarum opinionum Auctores explicare nequeunt, potissimum. Cur vehementes appetitus nos à ceteris seiangant cogitationibus, & curis, animumque aliò euocent? quia scilicet vehementes appetitus sunt cum vehementi operatione interni sensus, qua detentus animus nequit aliorum sensuum operationes attendere, ob rationes à nobis traditas tractatione de sensu interno. &c.

Cur vehemens appetitus animum abstrahat

7. Probat.

Probatur Concl. septimò sensus, & motus animalis principium est in cerebro omnibus cõcedentibus medicis ex Gal. e. ut suse dictum est sup. q. 4. ergo appetitus, qui motus est principium, erit in cerebro reponendus. Atq. hac ex probatione intelligitur quis nam appetitus sit is, qui potissimum motricè facultatem impellit, nempe interior; is enim est, qui in cerebro residet, non exterior, qui in exterioribus sensibus exercetur.

Instantia.

Dices ex hac ratione sequi frustraneos esse exteriores sensuum, quos astruimus appetit, satis est enim interior hic appetitus, qui ad motum impellit eum ob aliam causam non detur appetitus animalis, quam ut ad motum impellatur animal, quo medio acquiratur id, quod conuenit; fugiatur id quod est contrarium. Resp. negando se-

quelam; neque enim frustra ponuntur hi exteriorum sensuum appetitus, immo necessariò; si enim illi non darentur, neque daretur interior appetitus eorum pertinentium ad externos sensus; sicut enim simul cum externis sensibus sentientibus eandem efficit sensationes cooperans interior sensus communis ideirco appellatus; ita cum externis sensibus appetentibus cooperatur eadem omnino appetens interior appetitus, qui ideirco communis appetitus meritò nuncupari debet, eum vna cum exterioribus cooperatur appetitibus. Adde non semper, sed præcipuè motum impelli ab interno appetitu, ut constat ex dictis sup. de motu caudæ lacertæ abscessæ. Intelligitur etiam inaximum naturæ, & admirandum artificium, in deducendis neruis à cerebro, vel inmediate, vel media spiritali medulla. Cum enim appetitui obseruire deberent motum imperanti, à cerebro, non à corde debebant dependere quoad originem, ut ita facilius imperanti appetitui neruis medijs, itemq; spiritibus animalibus à cerebro per neruos influentibus, ut dicitur seq. q. motiua facultas obtemperaret.

Instantia diuina.

Cur, & quãdo interior appetit<sup>o</sup> dicatur appetit<sup>o</sup> communis.

Ratio optima cur nerui oriuntur à cerebro.

Obijetes primò ex Gal. 8. de decret. Hypo. & Plat. e. 1 circa med. rationem, qua probat irasibilem esse in corde, his verbis (Vbi affectus animi mani-

1. Obiect.

festius corporis mēbra agitant  
ibi affectibus obnoxiam animi  
partem esse censendum est. At  
cor cernitur in ira, & timore,  
magna motus immutatione af-  
fici. In corde igitur affectibus  
obnoxia animæ pars collocata  
est, atque hanc rationem putat  
demonstratiuam Idem Gal. 9.  
de decret. c. ultimo circa prin-  
cipium.

. Resp.

Resp. primò, Hanc argumen-  
tationem esse contra eundem  
Gal. Etenim per ipsum concu-  
piscibilis, & amor est in iecore  
in quo tamen non apparet ma-  
nifesta aliqua agitatio, & per-  
turbatio, eum quis amoris af-  
fectu torquetur, sed in corde;  
quamobrem ex perturbato pul-  
su, & agitato prætermo-  
dum in amantibus, cognitus est ab E-  
rasistrato, & à Galeno & amās  
& amoris affectus, ut habetur,  
ex professo de præcognitione  
ad posthumum c. 6. quare falsa  
simpliciter est argumen-  
tationis maior in Gal. doctrina, &  
sententia.

. Resp.

Resp. secundò negando mi-  
norem, ex dictis enim patere  
potest in ira, timore, ceteris-  
que animi affectibus cerebrū,  
& mentem affici, quod longa  
etiam observatione ita firmū  
comperi, ut sanè mihi nullus  
hæc sit de re scrupulus, quāquā  
vulgo loquentes eor dicimus  
affici in animi passionibus, cui  
loquendi modo non est standū,  
eum de re animastica contro-

uersa inter stoicos, peripatet-  
icos, & Platonicos agitur, sed ra-  
tionibus supra allatis; ex quib⁹  
aperte constat in ira, amore, &  
similibus animi affectibus mē-  
tē primò, & internū sensorium  
perturbari, quod est in cerebro  
secundū Gal. id quod præter ra-  
tiones supra allatas, & manife-  
stam, quam quisque potest ob-  
seruare experienciā, præter no-  
strum institutum, & veris gau-  
det rationibus, non poetarum  
falsis fictionibus, placet Poetæ  
aliquibus versibus à Galeno al-  
latis, comprobare, quibus ostē-  
dit mentem lædi in ira, amore,  
& simili passione. quam tamen  
mentem in corde ponit Poeta  
cui opinioni ne ipse quidem  
Gal. assentitur. igitur de dec.  
c. 2. inter ceteros versus hi le-  
guntur.

Ira etiam quæ vel prudētē  
exasperat ipsum.

Ira furorq; viri qui longe  
melle fluente

Dulcior, ut fumus generoso  
in pectore gliscit.

Et c. 3. inter alios versus sunt  
hi,

Multum agitac secum, mē-  
temq; animūq; furētē

In diuersa rapit, surgens, ne  
occideret omnes.

Et lib. 4. cap. 1. leguntur hi  
versus.

Est hoc consilium prudensq;  
in pectore mens est,

Verum animo nunquam no-  
stro sub pectore sua sit.

Nūquam alias animum languenti in pectore nostrū  
Seu dea, seu mulier tāto deuinxit amore.

Et lib. 4. c. 5. leguntur hi versus loquentes de timore.

Nam danais valde timeo,  
nec mens mihi firma

Sat manet, at trepidat dubijs  
in rebus, & ipsum

Cor pauit at latebrisq; ē pe-  
& oris exilit imis.

Ex quibus omnibus Homeri carminibus, & ex alijs pluribus quæ tum idem Gal. affert, tum afferri possent ex alijs poetis, quorum non est recipiendus apparatus in serijs disciplinis, colligitur in ira, amore timore; quod idem pariter dicendum de similibus affectibus, & passionibus animi; lædi prudentiā, mentem offendi, mentem dubiam esse, mentem, animumq; in furorem trahi, quam mentē eū in corde collocaret Homerus, vt patet, consequenter cor agitari dixit in his passionibus. Cum igitur in Galeni, & vera sententia mens sit in cerebro, in animi passionibus cerebrum est, quod primo agitur, & perturbatur, non cor, quod solum per consensum aliquem a prædictis passionibus perpeti concedendum est, & secundo, vt mox melius explicabitur.

1. Obie. Obijciens secundo. Rationē, quæ colligitur ex eod. Galeno in eodem lib. 8. de decret. c. 1. ad probandum concupisci-

bilem esse in iecore. Vis seu potentia concupiscendi non differt a facultate vegetatiua, vt enim loc. cit. inquit Galen. ex Plat. concupiscibilis est plantis communis, & animalibus, & 6. de decret. c. 3. circa principiu idem asserens, inquit hæc verba (in iecore concupiscibilis, aut naturalis, siue vt Aristoteles, alatrix, aut vegetabilis, aut generatrix, vt ab vno ex his nomen sortiatur, a vegetando vegetabilis, ab alendo alatrix, a generando generatrix, Plato vero a cupiditatum multitudine concupiscibilem nuncupauit) & cōfirmatur adhuc; quia vis concupiscibilis versatur circa appetentiam conuenientium, quam appetentiam habet naturalis plantarum anima. Sed facultas vegetatiua, & naturalis, est in hepate, quod est venarum principium, ergo ibidem erit concupiscibilis.

Confir.

Respond. multipliciter hanc peccare rationem. Primo enim falsa est Maior, scilicet concupiscibilem, & vegetabilem vim esse vnum, & idem. Neq; id vnuquā ab Arist. dictū est, qui idcirco concupiscibile, quā Plato stirpibus etiam ponit communem noluit appellare concupiscibilem, sed altricem vegetatricem generatricē; quia re vera aliud est concupiscere, aliud alere, & generare. Neque quidquam probat Confirmatio, appetendi enim vis, quam concedimus

1. Re. p.

Confirmatio  
tionis dī  
lucio.

stirpibus, est sine sensu, & est solum quædam naturalis inclinatio ad id, quod natura est conueniens, sine vlla cognitione. at concupiscibilis appetit quæ sensu cognoscuntur conuenientia, vnde idē Gal. 5. de decr. e. 5. circa pri. docet ex concupiscibili ad voluptates trahi, & 1. de elementis e. 3. doloris, & voluptatis radicē quādā & veluti fontem ait esse sensū & e. id quod cōcedere stirpibus, est omnino absurdū; quapropter inibi residere debet cōcupiscibilis, vbi voluptatum fiunt omnium cognitiones, scilicet in interno communi sensu, qui in cerebro residet. Secundo falsa est minor, scilicet facultatem naturalem, & vegetatiuam esse solum in hepate, quamquam n. aliquorum hæc fuit Conclusio, falsissima illa est; singulæ enim particule à sibi insitis gubernantur potentijs, non quidem ab hepate pendentib⁹, nisi quaten⁹ nutritimateria subministrat; quare nullaten⁹ hæc ratio aliquod probat.

Obijcies Tertio Rationem quæ colligitur etiam ex Gal. 6. de decr. Hypp. & Plat. e. 9. post princip. Ira est passio animi valde feruida, ergo summè calidū iracundiæ viscus esse necesse est, tale autem est cor; Item concupiscibilis in animalibus eum non ita appareat feruida sicut ira, nō ita summè calidū sicut irallicet calidum quidem requirit, quale est hepar, quare cerebrū

natura; frigidum valde respectu cordis, quod natura frigidissimū est calidius calidissimo cerebro, vt docet idem Gal. in arte med. c. 28. non videtur apte poni organum prædictorū appetituum, Confirmatur primò quia ex eodem Gal. tum alibi, tum 3. de decr. e. 1. ante si. Ira est feruor quidā innati caloris, qui fit in corde, quā inquit esse veterē opinionē, quā etiā habuit Arist. 7. sectione problem. 17.

Confirmatur secundo, quia idem Gal. in arte med. à c. 28. vsque ad cap. 36. inclusine calidi cordis signa tradit iram, audaciam, furorem, temeritatē impudentiam, tyrannicos mores, magis, minusue pro ratione maioris, vel minoris caliditatis, & adiunctæ in corde siccitatis, quæ caliditatem acuit; Contra vero frigidi cordis signa affert præter cetera esse actionum segnitiam, timorem, & ad iram tardam propensionē. Vnde non bene ex cordis magnitudine, vel diminutione argui potest audacia, vel timor, sed ex caliditate, vel frigiditate, vt optime monet Author libri de anatom. viuorum, ergo, in corde est saltem irascibilis non in cerebro.

Cōfirmatur tertio, quia ex 3. pulsibus, quorum origo, & principium est cor, amores, & amantium sollicitudines innotescunt peritis, & prudentibus medicis vt fuit, & ex professo Gal. ad-

Confir. 1.

Confir. 2.

1. Respō.

1. Obiect.

monet de praeognic. ad posth. c.6. ergo iu corde, quod pulsū est origo, dabitur amor, & concupiscibilis affectus, non in cerebro.

vulgar. par. 1. tex. vltim. ibidemq; Galen. audacia potissimum impudens est nota delirij, & affecti cerebri, quod idem repetit Gal. in 6. de morb. vulg. comm. 2. in tex. 43. vbi audacem respōsionem eius, qui natura modestus sit, & prudens; & contra tardam loquutionem & torpidam eius, qui natura sit loquax; notas ait esse lēsiones mentis, & delirij. Item temeritatem desipiēciā esse prauam idem Gal. docet 6. aph. in aph. 53. vbi Hippocrates desipientias cum risu ait esse minus periculosas. Et quibus omnibus in Gal. sententia communiter recepta constat ex cerebri affectibus immediate oriri, & insurgere passiones timoris, audaciae, maestitiae, laetitiae, irae, & sim. Cerebrum igitur harum passionum, & appetituum erit organum. Secundō considerari possunt animi passiones materialiter, seu dispositiue ratione dispositionum calidarum vel frigidarum corporis, quas vel sequatur, vel efficiunt. Neque enim verum est passiones animi semper sequi potest praecedentes alterationes qualitates & complexionales corporis, quin etiam has plerumq; praecedūt, & efficiūt vt patet, tū experientia. Illuc enim à verbo aspero, irascimur, & ab horrendo obiecto viso, vel audito nuncio timemus, & mœrore afficimur; contra vero à placido sermone

Audacia, impudentia fit in cerebro.

Temeritas fit in cerebro.

Passiones animi plerumq; efficiunt, & praecedunt alterationem corporis.

Respons.

Resp. animi passiones dupliciter posse considerari. Primō formaliter, in qua acceptione certissimum est eas neque esse calidas, neque fridas, neque requirere calidum, aut frigidū organum, sed organum sensituum, & cognoscituum, sine sensu enim, & cognitione non sunt affectus, & passiones animi, & consequenter cerebrū eum sit principium, & organum interni sensus, erit etiam appetitus instrumentum, vt sapius diximus, & probauimus de omni appetitu interno, potissimū autem de concupiscibili, seu de amore, eum s. in cerebro sedē obtinere, quod expresse docet Auz. qui inter cerebri affectus melancholicos ponit Hyliscum seu amorem heroicum, in 3. sent. 1. tract. 4. c. penult. ibidemque Gent. dub. 2. & Arnaldus de Villanoua tract. de amore heroico, quod idem de ceteris affectibus, & passionibus sentendum est, vt ex eodem Gal. patet manifeste, qui vt notissimū est medicis omnibus, & patibit seq. tract. melancholiz affectum, cuius proprium est, metus, & maestitia, ponit in cerebro, & non fieri posse nisi affecto cerebro, siue per se, siue ex consensu. Et ex Hyp. 6. de morb.

Amoris sedes est cerebrum, non cor.

Metus, & maestitia sunt in cerebro.

mireferimus, & à bono nuncio  
 & re visa iucunda, gaudium re-  
 cipimus. Cum tamen medicum  
 sit axioma intemperiem non  
 posse cito fieri, & solui; tū quia  
 medici omnes ex Gal. in arte  
 med. c. 85. cōcedunt animi af-  
 fectus, & motus, seu passiones  
 animi esse causas, à quibus nos  
 alteramur, & permutamur; non  
 secus ac à cibo, & potu; aere am-  
 biente; somno, & vigilia, & ce-  
 teris causis externis vocatis,  
 nō igitur passiones animi v. g.  
 ira necessariò sequitur calidi-  
 eatem, sed ab ipsa efficitur effe-  
 uescencia caloris plerumque  
 quod pariter dicendum de ce-  
 teris animi passionibus. Atque  
 ex his patere potest quid dicē-  
 dum sit ad obiectionem. Iram  
 formaliter acceptam pro appe-  
 titu vindictæ, non esse passionē  
 feruidam, sed materialiter, sū-  
 ptam ratione caloris, quem gi-  
 gnic, vel genitum sequitur, ex  
 quo non sequitur iracundiæ or-  
 ganum debere esse calidū valde  
 quale est cor, sed in iracundiā  
 proprium organū calefieri ne-  
 cessario, quod contingere qui-  
 dem cerebro, nobis iratis, con-  
 cedendum est, saltem secundū  
 eius spiritus animales; Hinc et-  
 iam delirio phrenitico corra-  
 pti iracundi sunt, & temerarij;  
 Item in iracundiā totum etiam  
 corpus, præcipue tamen cor ca-  
 lefit; quia. n. o. r. a. calidiora sunt,  
 sicuterius calefiant maximè vi-  
 dentur feruere, tale autem est

cor. quod idem pariter dicendū  
 de concupiscibili, & ceteris ani-  
 mi passionibus. Vnde constat  
 quid dicendum sit ad primam  
 confirmationem. Iram s. mate-  
 rialiter sumptam esse efferve-  
 scentiam circa, cor, non quidē  
 simpliciter, cum etiam cerebrū  
 primo, & immediatē, & totum  
 incalescat corpus, sed principa-  
 liter, magis intēse, & magis eui-  
 dēter, vnde nil contra concludi  
 patet.

Ad secundam confirmatur  
 dicendum, iram, furorem, auda-  
 ciam, temeritatem, &c. esse si-  
 gna, calidi cordis, nō quod cor  
 sit earum actionum organum,  
 sed quia ab illis, vel euidenter  
 cor alteratur, & mutatur, po-  
 tissimum cum calidius cor exi-  
 stit, ut dictum est; Vel quia cor  
 de calidiore existente, conseqū-  
 ter vitales calidiores sunt spi-  
 ritus, ex quibus animales gi-  
 gauntur, qui cōsequenter etiā  
 calidiores sunt, & aptiores ad  
 prædictas actiones exercendas  
 quæ in cerebro fiunt tanquam  
 in proprio organo; & instrumē-  
 to; quo circa à corde prædictæ  
 actiones proficiuntur media-  
 tē, à cerebro verò immediatē;  
 quod idem dicendum pariter  
 de actionibus, quæ prædictis  
 sunt contrariæ ob eordis frigi-  
 ditatem; quia s. corde frigidio-  
 re existente, frigidius etiam  
 est cerebrum, & frigidiores spi-  
 ritus animales, vnde actionum  
 sequitias ad iram tarda propē-

Prime  
 confirma-  
 tionis di-  
 lutio.

Secundæ  
 confirma-  
 tionis di-  
 lutio.

Obiectio  
 nis solu-  
 tio.

3. *Confr. dilatio.* **no, &c.** Ad tertiam confirmat. fere constat responsio, Ex pulsibus s. posse innocescere amorem quatenus à concupiscibili in cerebri arce existente cor alteratur, ad cuius alterationem pulsus mutatur nostro tactui sensibiles, non quod amor cor tantquam sedem obtineat propriam.

*Obiect.* **Obijcies quartò.** Argumentum Chryssippi ad probandum, & animam, eiusque vires omnes in corde sedem habere. quia communiter omnes dicere solemus, in statu lætitiæ cor dilatari, & bene se habere, contra in mœstitia cor stringi, iactari; Itemque irati vehementius ad ultionem incitati hostis cor velle euellere proferunt, in corde igitur iracundia, gaudium, amor, &c. exercentur.

*Respons.* **Respondetur** plura contra hoc argumentationis genus habet Gal. 3. de decret. c. 7. & per plura capita. Et ex eodem dicendum in re inter viros præcipuos controuersa, & ab ipsidem minime explosa imperitorum, ac vulgari testimonio, ac dicendi modo non uti debere. Et ad iram incitatos solere dicere, se velle caput frangere, crura comminuere, oculos eruere, &c. Et apud Poetam mulier irata sic habet.

O'v'tinam possem infixis ego dentibus huius  
Roderè, vel medium iscur,  
&c.

Non igitur semper iracundi optant cor euellere, &c. Addeas si placet hos communes loquendi modos ortum habuisse ex evidentibus, & manifestis nobis mutationibus, quas cor recipit in animi motibus, vnde cor sedem esse animæ, & eius motuum, & passionum non concludi, pluribus iam demonstratum est. Maneat igitur appetitum sensitivum internum in cerebro residere, ac proinde optime in medicorum sententia cerebrum poni motus principium, tum ob alias rationes supra allatas, tum quod sedes sit appetitus interni, qui maxime motum imperat. Nunc autem ut sciatur quomodo à cerebro dependeat facultas motiva quæ veluti est ministra impetantis appetitus, sic

Ratio cu  
cerebrũ  
sit motu  
principiũ

QVÆSTIO IX.

*An facultas motiva insuat à cerebro ad musculos. An vero insuant tantũ modo spiritus.*

**P**rima Concl. Facultas motiva nõ insuat à cerebro ad partes, quæ mouentur, est contra communẽ medicorũ scholam, cuius authorem faciunt Gal. 7. de decret. Hypp. & Plat. c. 4. vbi à cerebro per nervos quandam qualitatem ait traduci, qua nervi per continuum al

1. Concl.

terantur, quam vocat diffusionem facultatis, virtutisque, & mouendi, & sentiendi, quã etiã ad eum modum ait fieri, quem admodum cum à Solis splendore in ambientem aerem profecta quadam qualitas in totum eius corpus, Solis substantia immota permanente, diffunditur. Sed profecto hoc loco quãquam huius meminit Galenus irradiationis, & traductionis facultatis, cuius etiam meminit primò de sympt. causis c. 5 & alibi, tamen illam non probat, nec assertive statuit, sed quorundam opinionem, qui ita sentiunt refert; quam absolute, & sine vlla probatione ait non esse pronuntiandã, quapropter non tam Galeni hæc est censenda opinio, quam à Galeno recitata, cui ipse, vt patet locũ cit. 7. de decret. Hypp. & Plat. 4. perlegenti, nec contradicit, nec assentitur, sed dubiam rem esse fatetur, & potius per facultatis influxum spirituum influxum videtur intelligere, quam liquido dari in oculis ipsemet cõcedit loc. cit.

Probatur Conclus. primò.

a. Probat.

Quia facultatis influxus reputat ijs, quæ communiter docentur à Peripateticis, & à nostra ætatis nobilioribus philosophis communiter recipiuntur, Et enim anima, vel tota toti corpori, & pars parti alligata, vt sunt animæ brutorum diuisibiles; vel tota in toto corpore

& tota in qualibet parte, vt ñstra est anima indiuisibilis, & incorporea, ex quo sequitur animam non posse ex vna in aliã partem migrare, nec etiam, vt facis patet intelligenti, eius potentiam vllam, seu facultatem, quæ cum anima subiecto identificatur, & ab ea non separatur sicut res à re, nec separari potest saltem naturaliter; an enim hæc fieri possit separatio diuina virtute, aliorum est contemplatio? quorum etiam interest inspicere an aliqua sit siue formalis, siue ex natura rei, seu potius vt Nominales malunt, nulla distinctio inter potentias ad inuicem, & inter potentias, & animar.

Probatur secundò. Quia inextensibile est, cuius naturæ sit i. a. probatio.

ista qualitas, si enim sit eiusdem naturæ, entitatis, & substantiæ cū anima, quæ ab antiquis medicis ponitur in cerebro; sequetur vel animam à cerebro in partes procurrere, quod est ridiculũ, vel plures animas eiusdem naturæ in vno corpore multiplicari, contra omnium opinionem. Adde per medicos cõplures hanc diffusionem, & illustrationem, facultatisque traductionem non fieri interuentu substantiæ, sed qualitatis, quæ si ponatur spiritualis, sicut anima rationalis, cõtra facit, quia anima rationalis nihil spirituale extra se producit, quia accidentia spiritualia non possunt

Inherere rei corporeæ, si enim rei corporeæ inhererent, essent materialia accidētia. Et adde, si hæc qualitas sine subiecto deferretur, esse non accidens, sed substantiam, quare deberet simul cum anima ferri, quod impugnauimus. Et impugnatur amplius, quia non potest esse spiritualis in brutis, & animalibus, quæ habent animas materiales; non enim ponitur alicuius corporei bene tamquam potentia, & virtus, aliquid spirituale. Si vero hæc qualitas ponatur corporeæ, cōtra est, quæ nō potest aliqua corporeæ qualitas per continuum longius, durius, & crassius, multoties inflexum, obliquum, & torquosum, ut sunt nerui, eorumque propagines, tam cito, subito, & bene diffundi, ut patet in ceteris omnibus qualitibus materialibus, quæ per continuum corpus alterant. At statim ac aliq̄ expergiscitur, vel statim ac ab obstrigēte vinculo neru<sup>o</sup> soluitur, sentit, & mouetur, ergo nō qualitas, & irradiatio p̄ continuū producta, sed aliquod aliud sensum præstat, & motū.

Probat̄ tertio. Quia non potest assignari qua virtute quæ a cōtione cerebrum talem producat, quæ influat facultatem, seu qualitatem, ad membra. Vel enim illam producit s. vi suæ temperiei, & a cōtione primarum qualitatum, ex quibus vntis, & refractis in eodem

subiecto constat temperamentum ut probauimus nostra tract. de temperamentis q. 1. & hoc dici nequit, qualitas enim quæ ponitur traduci, nobilioris est naturæ, & ad nobiliores esse &us destinatur, sc̄c̄ momento p̄ducitur, & diffunditur, cuius rationis qualitas nequit a cōperie oriri, ut patet amplius quæ quæ a qualitibus primis oriuntur primarum qualitatum immutationem sequuntur, ut aciditas frigiditatem sequitur, duteedo temperatum calorem, amaritudo intensum calorem, &c. ac dum traducitur qualitas hæc a medicis inuenta nulla percipitur in neruis immutatio, aut frigoris, aut caloris, & cō percipiatur cū immutatio qualitatum temporis spatio indigeat, ut fiat, qualitas hæc, & illustratio temporis momento, vinculo obstricto neruo, collisis ventriculis cerebri, non posset deficere, nec contra soluto vinculo statim, subitoque resciri. Adde quod si a cōperie cerebri proueniret hæc irradiatio, eum cerebri collisis ventriculis statim deperderetur totius sensus, & motus, deberet fieri hæc irradiatio; cerebri enim temperies tam subito non peruertitur, & consequenter cōtra suppositam experientiam non deberet totius deficere & motus & sensus, Vel secundo. Cerebrū talem producit irradiationem ex vi propriz formæ partialis,

& per actionem propriam suæ formæ debitam, & neque hoc dici potest, nam vt mittam hæc responſionem niti maxime dubio, & controuerſo fundamēto & q. an ſcilicet dentur formæ partiales, ſatis ſine fundamēto & gratis cerebri formæ & ſubſtantiæ tribuitur huius irradiationis productio, quæ non conuenit naturæ cerebri, quæ eſt frigida, mollis, humida, cuius generis particula, & ſubſtantiæ non habent vim producendi inſtantaneas actiones, & qualitates, quæ momento pullulēt, ſeu generētur, quales. n. ſūt diſpoſitiones formæ tales ſūt ei⁹ operationes, vt ſatis patet vni- cuique, qui non ſit proteruus. Adde ſi à cerebro produceretur hæc illuſtratio per propriā formam, & ſubſtantiā, neceſſario ſēper debere produci quouſq; maneat cerebri ſubſtantiā, & conſequēter collis cerebri ventriculis permanēte cerebri ſubſtantiā, & forma ei⁹que tēperamēto inuariato, vt dictum eſt, debere fieri illuſtrationē, & conſequenter debere permanere ſenſum, & motum contra experientiam. Vel 3. producit cerebrum hanc illuſtrationem per vim, & actionem animæ, & neque hoc probabiliter afferi potest, cum enim niamam etiā habeat neruus, in neruo etiam anima talem debere producere qualitatem qua dicunt aduerſarij indigere neruum ad a-

nimalis obeūdas operationes; & conſequenter non deberet talis dari influxus facultatis, neque certe villa potest assignari congrua diſparitas, quæ euidenter nequeat impugnari. Atque ex hac argumentatione patet. Nec etiam à ſpiritibus poſſe talem illuſtrationē prædictæ per ſimilem gigni, vt comentus eſt Carrerius, vt melius infra referemus; ſpiritus enim carent anima, & forma partiali, hanc. n. non habēt diſtinctam à ſanguine, vt demonſtrauimus noſtra tra&. de ſpiritibus, quare ratione formæ, & ſubſtantiæ, & animæ, vel ſenſitiuæ, vel alteri⁹ nō poſſunt gignere hanc influentem qualitatem, ſicut nec ſanguis talem habet proprietatem, vt ſatis conceditur, & ratione temperamenti non pōt etiam talis à ſpiritu influxus præſtari, vt patet ex principio huius ratiocinationis, vi. n. temperiei, & primarum qualitatum nequit momento qualitas villa gigni, & diſſandi potiſſimum per continuum longius inflexuoſum durius obliquum craſſius, tortuoſum; maneat igitur non dari vllius qualitatis influxum, quod inſuper.

Probatur 4. Ad ſenſum, & ad 4. proba-  
animalem motum præciſè non tio.  
requiritur talis illuſtratio, ſeu  
irradiatio qualitatis, vt patet  
aperte in animalium partibus  
quales ſunt ſerpentum caudæ,  
& fruſtra, quæ diuiſa mouentur

& ſen;

& sentiunt nullo existente influ-  
 xu à cerebro, sed sola permanē-  
 re anima cum suis potentijs, &  
 spiritibus per aliquod tempus,  
 quam voluit in prædictis ani-  
 malibus per diuisionem fieri ex  
 vna plures, ergo nequē etiam  
 talis irradiatio requireretur ad  
 sensum, & motum ceterorum  
 animalium perfectorum. Neq;  
 enim quidquam satisfaciunt q;  
 putant diuersam esse rationem  
 de animalibus perfectis, & de  
 infectis, & in illis maiorem re-  
 periri dependentiam quo ad sē-  
 sum, & motum à cerebro, quam  
 in his, & idcirco debere dari in  
 illis irradiationem non in infe-  
 ctis, nam adhuc vrget maxime  
 argumentum. si enim ad sensum  
 & motum, vt sic, non requiritur  
 irradiatio, alioqui in omnibus  
 daretur irradiatio contra alla-  
 tam experientiam, neque etiā  
 requiritur ad sensum, & motū  
 perfectorum animalium, & cō-  
 sequenter non debet admitti,  
 cum ad sensum, & motum non  
 sit necessaria talis qualitas, nul-  
 lum enim alium vltimum posset ha-  
 bere. Neque verum est in ani-  
 malib<sup>9</sup> perfectis maiore esse de-  
 pendentiam sensus, & motus  
 partium à cerebro, & idcirco  
 diuisas partes non moueri, nec  
 sentire, solum enim in perfectis  
 adest maior subordinatio exte-  
 riorum sensuum ad internos,  
 propter quam subordinatiōē  
 non requiritur illustratio vlla  
 aut irradiatiōis qualitatis tradu-

ctio, sed vt sibi inuicem corre-  
 spondeat interni externiq; sen-  
 sus per species, vel sensationū  
 externarum, vel exteriorum  
 obiectōrū, vt sequent. tractatio-  
 ne de sensu interno susce, & cla-  
 re nostro more explanabimus.  
 Diuisz etiam partes perfectōrū  
 animalium non sentiunt, nec  
 mouentur non propter maiore  
 dependentiam à cerebro, & ob-  
 carentiam influentis qualitatis  
 sed quia anima perfectōrū non  
 fit multiplex per diuisionem &  
 diuisa pars caret anima, quam  
 si ponas adesse, vt probabiliter  
 purauimus fieri quandoq; posse  
 superiori q. 4. ad nonam obiect.  
 fiet motus animalis, & sensus;  
 absciso capite, in cetero cor-  
 pore nulla influente qualitate  
 à cerebro. Cur autem perfectō-  
 rum animalium animz non di-  
 uidentur Ratio est manifestis-  
 sima, quia perfecta anima perfe-  
 cta requirit organa, diuisa au-  
 tem instrumenta imperfecta  
 sunt & consequenter in diuiso  
 corpore vtpote imperfecto or-  
 gano nequit adesse anima, quz  
 perfecta est.

Probatur 5. Torpidus mo-  
 tus fit, vt dicitur infra q. de  
 corpore. virtute influente, &  
 dimouente humorem nervos  
 obstruentem, sed qualitas vlla,  
 quzcuq; ea fit, nequit dimo-  
 uere, & concutere corpora  
 qualis est humor, sed solum cor-  
 pora alterat, & qualificat, con-  
 cutitur autē & dimouetur cor-

s. Probatur

pus aliquod ab aliquo alio corpore violentius moto, vel mouēte, ergo hæc vis influēs qualitas non est aliqua, sed corporea aliqua substantia, nempe spiritus, vt demonstrabitur sequenti Conclus.

¶ Probatur.

Probatur sexto. Quia præter influxum spirituum per nervos à cerebro ad partes sentientes, & mouentes, quem influxum dari mox demonstrabitur, aliã qualitatem traduci, & diffundi putare, est omnino frustrancū; saluantur enim omnia per solū spirituum transitum, vt constabit ex dicendis.

¶ Probatur.

Probatur septimò. Quia ex hac medica opinione sequitur, cum vnicus sit qualitatis, & virtutis influxus, vniceam esse virtutem, quæ & mouet, & sentit cōtra id, quod superiori quæst. ex Arist. conclusum est, quin etiã vniceam vim esse, quæ omnes sensus eliciat; vniceus enim & idem est influxus à cerebro ad oculos, aures, odoratum, gustum, tactum; quam sequelam quamuis concederent Nominales dicti philosophi, qui distinctionem omnem potentiarum, & facultatum tollunt; Est tamē contra communem omnium opinionē, vt testatur Conimb. 3. de anima c. 1. q. vnicea art. 2. qui etiam nonnulla alia art. 3. cōtra hūc facultatis à cerebro influxum afferūt, quæ etiã rejiciunt eod. lib. c. 13. q. 5. art. 3.

¶ Probatur.

Probatur octauo. Est cōtra

datur plures sentienti, & mouendi facultates vnico influxu à cerebro deriuare, hinc tamē sequetur frustraneã esse naturã in delatione facultatis motiuæ ad partem tantummodo sensitivã & in delatione omnium sentientium facultatum ad partem, vel vnò solo, vel amplius altero sensu prædictam, quæ omnia minime concedenda sunt à rite philosophantibus. Vt enim constat ex proxima quæst. ideo Arist. negat sensitivum esse principium mouendi, quia sensitiva sunt plantanima, nec tamen loco motiuæ, alioqui frustra poneretur facultas mouendi in plantanimis, naturã autem nihil frustra facit.

Probatur Nonò. Quia indignum valde videtur partes, quæ naturales diuineur, quod sola naturalia exerceant munera, insitas habere, & permanentes potentias, & facultates; animales vero partes potentias nō habere insitas, sed aliunde dependentes; dependentia enim indignitatis est nota; digniores autem esse partes animales partibus naturalibus, non est in cōtrouersia. Quod si dicas partes animales esse digniores ob digniorē virtutē, & nobilitatē, non ob dependentiam, vel independētiã virtutis. Contra hoc illud est, quod dicimus, nobilitati virtutis particulas præditas debere nobilitati modo illa exornari vel saltem non ignobiliori qua-

9. Probatur.

Responso  
quædam,  
& impa-  
gnatio.

lis est modus cum dependentia & siæ perpetuitate, ac permanentia. Partes autem naturales à sibi inficis gubernari pot. e. i. j. s, patet tum ex Gal. in arte med. cap. 9, tum ex prima huius cõclusionis ratione, tum etiam quia sicuti se habet in plantis, ita se habet in nobis anima quo ad vires vegetandi; sed in plantis nullus est facultatis influxus à parte alia in alteram, ergo neque in nobis earundem virium defluxus astrui debet. quapropter non bene aliqui virtutes naturales volvere esse influentes, vt refert, & impugnat Valles. 2. controuersiarum cap. 16.

Prob.

Probatur decimo. Facultas motius animalis non est in cerebro, ergo à cerebro non potest influere ad propria organa antecedens est manifestum, neque enim cerebrum mouetur motu animali, vt constabit infra, consequentia, etiam patet, quia nemo dat quod non habet.

2. Concl.

Secunda concl. A cerebro ad partes omnes, quæ motu voluntario mouentur, influunt spiritus animales, itemque ad partes omnes, quæ sentiunt. Hæc conclusio conceditur à tota Arabū schola, vt testatur Valles. 2. controuers. c. 15. qui tamen amplius spiritibus medijs aiunt facultatem, & illustrationem vehi, quæ dari negauimus precedenti concl. eandem Ara